



Lyngby-Taarbæk Kommune

Virum den 4. januar 2022

## Hørings svar – Fremskudt Sfo-start 1. april 2022

Indledningsvist vil Skolebestyrelsen på Virum Skole gerne sige, at vi IKKE accepterer præmissen, at denne situation er akut. Situationen kræver ganske rigtigt øjeblikkelig handling, men den er ikke opstået akut. Derfor er det ikke i orden, at kommunen med timers varsel afkræver ledelsen og skolebestyrelsen på Virum Skole at acceptere denne løsning. Selvom vi nu på bagkant får mulighed for at tilkendegive vores bekymringer og holdninger, står vi ikke tilbage med en reel mulighed for at påvirke beslutningen.

Når det således i materialet til udvalgets seneste møde er blevet fremstillet, som om formandskabet på Virum Skole er "positiv indstillet", er det for det første på baggrund af en meget snæver viden om sagen, og for det andet på baggrund af en idé om, at vi ikke kan andet end at tage imod opgaven.

Situationen kommunen står i er ikke blot forudsigelig, men kommunen er gentagne gange og fra flere sider blevet advaret om, at dette ville være konsekvensen af manglende handling og rettidig omhu. Disse advarsler er kommet fra både forældre og fagfolk gennem de sidste 10 år.

Nu står vi så i en situation, hvor kommunen ikke kan huse børnehavebørn i kommunens institutioner, fordi disse advarsler er blevet ignoreret.

Dette er blot endnu et eksempel på en situation, hvor vi som skole bliver sat i en situation, der på ingen måde er acceptabel, men som vi heller ikke har en mulighed for at afvise. Skolebestyrelsen har nu drøftet forslaget på et ekstraordinært møde, og har følgende bemærkninger.

### 1. En gruppe børn tages ud af børnehaven før tid

Selvom kommunen fremhæver, at den allerede fremskudte Sfo-start har været en succes for at hjælpe til med en mere glidende overgang fra børnehaven til skole, så er det bestemt ikke tilfældet her.

De børn, der tages ud af børnehaverne, kommer ikke til at deltage i den planlagte afslutning. Afslutningen for disse børn bliver derfor brat, og uden den overgang pædagogerne har lagt ind for at hjælpe børnene til en så god start som muligt.

Hvorvidt det strider mod lighedsprincippet, at kun nogle børn skal skifte til Sfo d. 1. april, mens de øvrige børn fortsætter i børnehaven frem til d. 1. maj, kan vi ikke bedømme. At det slet ikke næv-

#### Virum Skole

Skolebakken 9  
2830 Virum

Tlf. 45 28 44 20

virum@ltk.dk  
www.virumskole.dk



Lyngby-Taarbæk  
Kommune

nes i høringsmaterialet, at der gøres forskel på børn, kan dog undre os. Generelt er børnenes tarv ikke belyst i sagen.

## **2. Øget pres på personale**

Det vil være nødvendigt at tilskrive overtid for det i forvejen pressede personale i Sfo'en. Pædagogerne plejer at afslutte deres opgaver ved 3. årgang omkring 1. april for at kunne forberede og planlægge modtagelsen af de børn, der kommer 1. maj. Den mulighed har pædagogerne nu ikke. Det vil være nødvendigt at starte planlægningen tidligere, mens pædagogerne stadig udfører deres almindelige opgaver i de større klasser. For at det skal kunne gå op, er de nødt til at arbejde overtid. Når man lægger et øget pres på en i forvejen presset faggruppe, vil det uundgåeligt gå ud over både børn og personale.

Dette tilsidesætter den planlægning og det store arbejde personalet har lagt i at sikre en god Sfo- og skolestart.

## **3. Øget pres på skolens arealer**

Denne ekstra fremskudte Sfo-start vil igen skabe et øget pres på de i forvejen alt for pressede arealer på Virum Skole. Ikke blot Corona, men også de mange ekstra elever Virum Skole gennem de seneste år er blevet bedt at om huse, fordi kommunen har siddet utallige opråb overhørig, skaber et uholdbart pres på skolens arealer.

Nu kan skolen heller ikke inddrage det areal, som nedrivning af de midlertidige barakker ville give tilbage. Barakkerne skal nu blive stående i hvert fald skoleåret ud. Men da kommunen endnu ikke har en permanent løsning på problemet, er vores bekymring, at barakkerne ikke bliver revet ned.

Barakkerne er slet ikke store nok til at huse hele den nye årgang. Derfor bliver skolens pædagoger nødt til at finde på en løsning, hvor nogle elever kan være i barakken, mens andre køres i bus til for eksempel Frilandsmuseet. Det er ikke en ønskværdig løsning for børnene.

## **4. Skolerne skal ikke løfte pasningsgarantien**

Det er ikke vores i forvejen pressede skoler, der skal løse pladsproblemet i daginstitutionerne. Selvom det er billigere at have børnene i Sfo på skolen, end det er at have børnene i daginstitutioner, skal daginstitutionernes pasningsgaranti ikke løftes af skolen. Det kan dog ikke læses i materialet, at man har gjort sig tanker om sektoransvar.

## **5. Problemet er ikke nyt**

Det har været kendt i mindst 10 år, at kommunen har brug for både nye daginstitutioner og nye skoler. De skoler vi har i kommunen i dag har ikke kapacitet til at tage imod de mange kommende

elever. Desværre må vi konstatere, at kommunen ikke har udvist rettidig omhu, og at det derfor vil være noget nær umuligt at imødekomme det øgede pres, vi står overfor nu.

#### **6. Domino effekten**

Selvom ledelsen og personalet på Virum Skole vil gøre hvad de kan for at undgå det, vil en tidligere Sfo-start for de nye børn få konsekvenser videre op i de større klasser. Bl.a. skal 3. årgang også starte en måned tidligere i klubben. Med de nuværende restriktioner, hvor årgange ikke må blandes, bliver det en rigtig svær opgave at løfte. Også når restriktionerne lempes, kan konsekvenser for de andre årgange ikke undgås.

Konklusionen er, at selvom Virum Skole nok skal løfte opgaven, så sker det på grund af en situation, som kunne være undgået hvis kommunen havde taget opgaven alvorligt.

Gennem de sidste mange år er skolerne blevet presset en lille smule hele tiden. Det er isoleret set ikke store sager skolerne bliver bedt om at løfte hver gang. Men til sidst står man med en skole, der er bygget til fire spor per årgang og har fået presset fem spor ind på næsten halvdelen af årgangene, og forventer at der nok skal kunne presses flere klasser ind i fremtiden. Denne gang er det Virum Skole, der løfter opgaven. Men Virum Skole er ikke den eneste pressede skole i kommunen, og alle de andre skoler bliver også presset hele tiden.

Skolebestyrelsen på Virum Skole mener derfor, at det er på tide, at kommunen får lagt en permanent plan for, hvordan kommunen både på kort sigt og lang sigt vil håndtere det voksende antal børn i kommunens daginstitutioner og skoler.

Med venlig hilsen,

**Lars Møller Salling**

Skolebestyrelsesformand på Virum Skole